



Kwestje społeczne i gospodarcze były dla nas zawsze czymś wtórnym, drugorzędnym, środkiem, a nie celem, którym był zawsze testament wielkomocarstwowości polskiej realizowany swego czasu przez Władysława IV, poetyzowany w czasach niewoli przez Sienkiewicza, restaurowany pod Kijowem przez Piłsudskiego.

Dzieci na semaforach i zwrotnicach.

Milczenie Stronnictwa Pracy

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Rewelacje „Naszego Przeglądu“ o stosunku Ignacego Paderewskiego do kwestji żydowskiej, o jego krytycznych zapatrywaniach na ruch antysemicki w Polsce, o czym pisaliśmy już w „Słowie“, zostały powtórzone nie tylko przez całą prasę żydowską, ale i polską. Również pochwała żydowskiej loży B'nai B'rith dla Paderewskiego podana została do publicznej wiadomości przez „Prosto z Mostu“.

Dotychczas nigdzie nie ukazało się ani sprostowanie, ani też nawet zapowiedź jakiegoś sprostowania wywodów prasy żydowskiej.

Paderewski jest sztandarowym członkiem Stronnictwa Pracy. Stronnictwo Pracy jest stronnictwem, reklamującym się antysemityzmem. Wobec tego uważamy, że stronnictwo to za pośrednictwem swych licznych organów winno wyjaśnić opinii publicznej następujące wątpliwości:

— Jeżeli Stronnictwo Pracy jest stronnictwem antysemickim, to dlaczego właśnie sztandarowy leader tego stronnictwa nie jest antysemitą??

— A jeżeli główny leader stronnictwa nie jest antysemitą, to dlaczego Stronnictwo Pracy jest antysemickie?

Czekamy na odpowiedź.

Zmiany polityczne w świecie robotniczym

Tendencja do powstania dwu frontów

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Coraz częściej prasa przynosi informacje o przejściu takich lub innych organizacji lub związków robotniczych Z. Z. Z. do klasowych socjalistycznych związków robotniczych. Ostatnio takie jaskrawe wypadki miały miejsce we Lwowie mimo przyjazdu i zabiegów generalnego sekretarza Z. Z. Z. p. Szuriga.

Samorzutne likwidowanie się Z. Z. Z. przy równoczesnym kompletnym niepowodzeniu ozonowych związków wytworzyło na terenie robotniczym sytuację, w której zarysowują się coraz bardziej tylko dwie siły:

Pierwsza, to organizacje marksistowskie, związki klasowe, do których ciężą pewne odłamy Unji związków pracowników umysłowych, druga zaś, to związki antymarksistowskie, takie jak Zjednoczenie Zawodowe Polskie (ZZP), Związki Chrześcijańskie, Praca Polska.

Z danych statystycznych, podanych w Małym Roczniku na r. 1938 wynikałoby, że związki antymarksistowskie o ideologii katolickiej i nacjonalistycznej, mają nawet przewagę liczebną, ale niestety nie są one zdolne do jakiejś wspólnej jednolitej akcji i nie wykazują dostatecznej siły ekspansji. Natomiast socjaliści, wspomagani przez ruchliwe związki żydowskie i faworyzowane przez politykę ministerstwa pracy, rozwijają się w ostatnim czasie w sposób nader pomyślny.

Jerzy Rutkowski kierownikiem propagandy

Porozumienia Organizacji Narodowo-Radykalnych

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Dowiadujemy się, że Jerzy Rutkowski, były kierownik Z. M. P. obecnie NOR-u, obejmując w niedługim czasie kierownictwo propagandy Porozumienia Organizacji Narodowo-Radykalnych, na którego czele stoi Bolesław Piasecki.

Po numerus clausus — numerus nullus

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) W kołach młodzieży narodowej obiegają od pewnego czasu pogłoski, iż w jesieni r. b. szereg organizacji młodzieży akademickiej ma zamiar wystąpić wobec władz uniwersyteckich z programem wprowadzenia na wyższych uczelniach numerus nullus, zamiast dotychczasowego numerus clausus. W tej chwili trudno powiedzieć, jakie stanowisko zajmą wobec tych prądów władze uniwersyteckie.

Pismo ukraińskie w języku polskim

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Ostatnie „Dzió“ potwierdza wiadomość, którą niedawno zanotowała prasa polska, że w niedługim czasie znacznie wychodzić tygodnik, a nawet może dziennik, wydawany przez Ukraińców w języku polskim. Celem tego czasopisma będzie informowanie opinii polskiej o sprawach ukraińskich. Nie jest jeszcze przesądzone, czy pismo to wychodzić będzie we Lwowie czy w Warszawie.

Pierwsze pogłoski wyborcze w Warszawie

Nazwiska kandydatów na prezydenta stolicy

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

W związku z zapowiedzianymi w jesieni wyborami do Rady Miejskiej w Warszawie, poczęto w kołach stolicy wymieniać nazwiska kandydatów na prezydenta miasta.

Ze strony regime'u padają następujące nazwiska: min. Kociński, wiceminister Korsak, wojewoda Jaroszewicz, obecny prezydent Stefan Starzyński, dyrektor B. G. K. Garbusiński, prezes Związku Stowarzyszeń Wielkiej Warszawy pułk. Kamiński, b. prezydent Łodzi Ziemiński, wiceprezydent Szpotański, przywódca frakcji rewolucyjnej Jaworowski.

Natomiast ze strony kół opozycji dotychczas żadne nazwiska nie są jeszcze lansowane ani po stronie prawej, ani lewej.

Pensje z rad nadzorczych na cele społeczne

WIEDŃ, Pat. Gauleiter Głobocnik wydał zarządzenie, mocą którego wszyscy członkowie partji, piastujący godność różnych członków rad nadzorczych i t. p., będą musieli odtąd oddawać swoje otrzymywane z tego tytułu pensje na cele ogólnie - społeczne.

Również adwokaci aryjscy, którzy na mocy orzeczenia Izby adwokackiej przydzieleni być mogą do obrony spraw żydowskich, będą musieli składać honorarium otrzymywane od żydów na te same cele.

Przedstawiciele różnych kierunków politycznych

interpelują w sprawie etatów nauczycielskich

(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(Ł) Na ostatniej sesji sejmowej poseł E. Hutten - Czapski wniósł interpelację, skierowaną do ministrów skarbu i oświaty w sprawie stworzenia przez Ministerstwo Oświaty tylko 1.700 nowych etatów nauczycielskich, mimo, że budżet, uchwalony na rok 1938 — 1939 przewiduje 4.000 nowych etatów. Niestety rząd, korzystając z uprawnienia, które pozwala mu na udzielenie odpowiedzi dopiero po sześciu tygodniach, uchylił się od niej, wobec czego usłyszymy tę odpowiedź dopiero w jesieni na sesji zwyczajnej.

Ale o to samo, co poseł Czapski, interpeluje rząd obecnie „Wici“, organ Stowarzyszenia Młodzieży Wiejskiej Wici. Rząd, który — jak piszą Wici — rzucił hasło „frontem do wsi“, w imieniu którego minister Poniatowski stale mówi o podniesieniu gospodarczym i kulturalnym wsi, — gdy chodzi o praktyczną realizację postulatów wsi, nie spełnia nawet zobowiązań, nałożonych nań przez parlament.

Na czym więc polega owe głośne „frontem do wsi“? — zapytują Wici i wzywają Stronnictwo Ludowe, aby na zebraniach w dniu 15 sierpnia ogłaszać nie tylko uchwały w sprawie samorządów, ale także i w sprawie szkolnictwa. W tych postulatach Stronnictwo Ludowe powinno domagać się przede wszystkim stworzenia nowych etatów, przewidzianych w budżecie, a które, jak twierdzą w kołach politycznych, na skutek niefortunnej gospodarki budżetowej mogą nie być stworzone. Stronnictwo Ludowe posiada więc tutaj pole do pozytywnej i wskazanej agitacji.

